(1) *Medocien.*

C A P U T VIII.

Idem Abbatii de Alcobiatiæ, F. O. P. monachis Alcobiatiæ.

CAUSAM, quæ inter Præmonstraten. & Præmacen. ecclesiæ super possessionibus de Anapia vertitur, d. v. commissione meminimus fine canonico terminandam, sed quia in litteris illis animadvertisimus fuisse insertum, quod si alterutra partium legitime citata præsentiam vestram adire, vel judicio parere contemneret, vos nihilominus præsentis partis probationes recipere, & quantum de jure possetis, in causæ cognitione, ac decisione procedere minime tardaretis. Nos volentes, ut clausula illa, quantum de jure poteritis, quæ antequam de probationum receptione mentio fieret, fuerat inserenda, clausulam illam de probationum receptione præcedat, d. v. per A. s. m. qua. ipsam intelligentes ibidem, in eadem causa juxta tenorem litterarum illarum procedere non tardetis, attente provisuri, ut si litterarum auctoritate priorum in eodem negotio legitime est processum, firmum, & stabile perseveret, alioquin si occasione clausulæ memoratæ aliud constiterit in alterutrius partis præjudicium artemptatum, id viribus decernimus caritatum, volentes, & mandantes, ut in decisione ipsius negotii, sicut præmissum est, tam super principali, quam super incidentibus questionibus ap. re. canonice procedatis.

C A P U T IX.

Idem Archiepiscopo Senonen. O. P. Sanctæ Marie in via lata Diac. Cardin. A. S. L.

CONSTITUTUS in præsentia dil. f. nostri G. sancti Angeli Diaconi Cardinalis P. clericus, quem ei concesseramus, & parti alteri auditorem, proposuit coram ipso, quod cum bonæ memoriae G. Papa pr. noster dilecto f. Decano, & capitulo Bituricen. dederit in mandatis, ut ipsum recipieren in canonicum, & in fratrem, & præbendam ei conferrent, si qua tunc in eorum vacaret ecclesia, vel proximo vacaturam, ven. f. nostro Bituric. Archiepiscopo ei monitore conceitto, et si ipsi mandatum ejus admittere non curassent, eis præcipiendo mandavit, ut quod eis mandaverat, adimplerent, dicto Archiepiscopo, & ven. f. n. Claromonten. Episcopo super hoc executoribus deputatis, & infra. Verum dil. f. P. ex adverso respondit, quod cum in Bituricen. ecclesia certus esset numerus canonicorum institutus firmatus jurejurando, & per multos Rom. Pont. confirmatus, & de hoc memoratus P. non fecisset in suis litteris mentionem, intelligendum erat circumvenisse p. n. & dictas litteras veritate tacita impetrasse; licet enim cum in aliqua ecclesia certus statuitur numerus, hæc apponatur condicio, vel intelligatur apponi, *salva sedis Ap. auctoritate*, non tamen erat credendum, quod eum ex certa scientia contra juramenta eorum recipi mandavisset, cum de hoc in suis litteris nihil fuisset expressum. Nos igitur de prædictis per Card. instruti, d. v. per A. s. m. qua. si legitimate vobis constituerit numerum canonicorum, qui nunc in eccl-

Hhh 2

fa

428 Collectionis Tertiæ Decretal.

sia per Decanum, & capitulum ejusdem ecclesiæ juramento firmatum, antequam prædictus clericus a pr. n. litteras executorias impetrasset, quidquid factum est occasione litterarum, quas idem clericus a se. Ap. impetrasse dignoscitur, casum, & irritum decernatis haberi, alioquin ei faciat in eadem ecclesia præbendam, si qua vacat, subcujus ap. ob. assignari.

C A P U T X.

*Idem Aymon sancti Hilarii canonico
Picaviensis.*

c. 20. eod. **S**uper litteris, quæ ab aliquibus ex malitia, & a nonnullis ex ignorantia, tacita veritate, vel suggesta falsitate, impetrantur a nobis, diversos intellectimus diversa sentire, aliis afferentibus eos debere prorsus carere omni commodo litterarum, cum mendax precator carere debeat impetratis, aliis vero dicentibus, quod et si forma carere debeat in litteris nostris expressa, nihilominus tamen juxta rigorem juris sit a delegato judge in negotio procedendum. Nos igitur inter eos, qui per fraudem, vel malitiam, & illos, qui per simplicitudinem, vel ignorantiam litteras a nobis impetrant hujusmodi, credimus discretionem habendam, ut hi, qui priori modo falsitatem exprimunt, vel supprimunt veritatem, in suæ perversitatis pœnam nullum ex litteris commodum consequantur, ita videlicet, quod delegatus, postquam sibi super hoc facta fuerit fides, nullatenus de causa cognoscat. Inter alios autem, qui posteriori modo litteras impetrant, dicimus distinguendum, quæ falsitas suggesta fuerit, vel quæ veritas sit suppressa. Nam si talis expressa sit falsitas, vel veritas occulta, quæ quamvis fuisset tacita, vel expressa, nos nihilominus saltem in forma communii litteras dedissemus, delegatus non sequens formam in litteris ipsis appositam secundum ordinem juris in causa procedat. Si vero per hujus falsitatis expressionem, vel suppressionem etiam veritatis litteræ fuerint impetratae, quæ tacita, vel expressa, nos nullas prorsus litteras dedissemus, a delegato non est aliquatenus procedendum, nisi forsitan evenus, ut partibus ad suam presentiam vocatis de precum qualitate cognoscat, ut sic in utroque casu eadem ratio, quæ delegantem moveret, moveret etiam delegatum, & ubi delegans suas litteras denegaret, delegatus etiam suæ cognitionis officium nullatenus interponat.

C A P U T XI.

Idem Abbari, & conventui Præmonstraten.

c. 21. eod. **E**Doceri a nobis per vestras litteras postulatis, utrum per litteras adversus Abbates vestri ordinis nulla mentione habita de suis conventibus impetratas teneantur. Abbates ipsi super causis, quæ ad conventus pertinent, & eisdem de ipsis querelantibus respondere, ac licet appellatio sit inhibita per appellationis objectum possint, ne respondeant, se tueri. Super quo vobis duximus respondendum, quod iidem Abbates, nisi alia causa rationabilis suffragetur, per appellationem se tueri non possunt, quominus debeat auctoritate litterarum hujusmodi legitime responderre, cum ex officio suo teneantur Abbates con-

gregationum suarum negotia procurare, nisi forte Abbatis, & conventus negotia essent omnino discreta.

C A P U T XII.

*Idem Archiepiscopo, & magistro V. Canonico
Magdeburgen.*

c. 22. eod. **C**UM dilecta in Christo filia R. custos Here-sien, ecclesiæ, ac V. clericus procurator G. monialis olim ad sedem Ap. accessissent super electionibus celebratis de custode, ac moniali prædictis, litigaverunt aliqua diu coram nobis, & infra. Nos igitur haec, & alia, quæ tam cultos prædicta, quam I. clericus, qui pro eodem negotio venerat contra ipsam, nuper apud se. Ap. constituti, proponere voluerunt, & acta judicij ab eisdem nobis exhibita diligentius attentes, deprehendimus manifeste prædictas litteras ad memoratum Abbatem de Remeshusem, & suos coniudices impetratas per subreptionem obtentas, cum in eis illius articuli videlicet de subtractorum resignatione fuerit præter conscientiam nostram cognitio demandata, qui prioribus litteris ad scholasticum Hildelemen. custodem, ac scholasticum Midesen. obtentis insertus fuerat, de quibus in secundis litteris mentio aliqua non fiebat, & ideo quod ipsarum litterarum occasione dignoscitur attemptatum, duximus penitus irritandum: dictum insuper scholasticum Hildelemen. & coniudices suos invenimus minus provide processisse, quia cum in nostris litteris eisdem principaliter mandaretur, ut ad prædictam ecclesiam personaliter accedentes, persona idoneæ administrationem committerent Abbatiæ, cui ad opus ejusdem Abbatia fieret hinc inde resignatio subtractorum, ipsi formam mandati Apostolici tranponentes, illo capitulo prætermisso, de aliis articulis inordinate plurimi cognoverunt; propter quod processum ipsorum contra nostri formam rescripti, ac juris ordinem attemptatum irritum decernimus, & inane præsentium vobis auctoritate dis. pr. mandantes, qua convenientes in loco competenti, & tuto G. A. & quibuldam aliis ejusdem ecclesiæ sororibus, sicut justum fuerit, restitutis, & forma mandati nostri exacta diligentia observata, in negotio ipso juxta tenorem præcedentium litterarum ap. re. ratione prævia procedatis, ita quod per vestram sollicitudinem circumspectam, saltem hac vice negotio tamdiu prorogato finis debitus imponatur.

C A P U T XIII.

Idem.

c. 23. eod. **P**lerumque contingit, quod aliqui contra quosdam super aliquibus rebus nostris litteris impetratis, illis uti multo tempore proponentes, tunc demum eas exhibere procurant, cum alias litterarum auctoritate ab eisdem, contra quos ipsi primitus litteras impetrarunt, cœperint conveniri dicentes, posteriores litteras non valeare, utpote non facientes de prioribus mentionem. Cum igitur non sit malitiis hominum indulgendum, præsentium auctoritate statuimus, quia si quis nostras litteras impetrans infra annum, postquam copiam judicum habuerit, ex malitia vel negligentia postposuerit uti, eis auctoritate po-

ste-

steriorum valeat conveniri, licet in illis nulla de prioribus mentio habeatur.

TITULUS III.
DE CONSuetudine.
C A P U T I.

Idem Archiepiscopo, & Capitulo Lundiniensi.

De consuet.
c. 2.

EX litteris, quas tu frater Archiepiscopo desti-
nasti, intelleximus manifeste, quod regnum
Daciae, quantum ad ea, quae jus fori contingunt,
consuetudinibus suis, & institutionibus Regum
fuorum omnino regatur, unde nullum usum te-
stamentorum illius provinciae habere contingit,
qui alibi in ultimis decedentium voluntatibus se-
cundum legalem observantiam custoditur. Si ve-
ro aliquis possessiones alias claustris, vel aliis
religiosis locis in bona valitudine, vel voluntate
ultima constitutus vult pro suorum remedio pec-
catorum conferre, hanc ecclesiae conferendi for-
mam esse proponis, quod in hujusmodi donatio-
nibus modicum terrae consuevit accipere, aut in
extremitate pallii, quod manu Episcopi, vel cu-
juslibet alterius praelati ecclesiae sustinetur, aut
super ipsum altare aliquo involutum panniculo
cum debita humilitate ponendum sub testimonio
videntium, & audientium, forma donationis hu-
jusmodi subsequentem, quae scotatio vulgariter
appellatur. Verum, quoniam hujusmodi donatio-
malitiose a quibusdam cavillatoribus, sicut asser-
is, impeditur, a nobis humiliiter postulasti, ne
loca religiosa, & ecclesiae, quibus multæ posse-
ssiones sub scotatione hujusmodi sunt collatae, ab
aliquibus possint, vel debeant temere perturbari,
plurima debeamus sollicitudine providere. No-
lentes igitur, ut tales constitutiones, quas diuturnitas temporis, ut asseris, observavit, & usus con-
suetudinis haec tenus approbatæ retinuit, temeritate qualibet infirmitetur, d. v. per A. s. m. quat.
donationes eorum, quae sub obtenuit consuetudi-
nis claustris, ecclesiis, vel quibuslibet locis religio-
sis pie, ac provide conferuntur, vel etiam sunt
collatae, faciat irrevocabiles observari, cum hu-
jusmodi signum, quod scotatio dicitur, non tam
factæ donationis, quam traditæ possessionis sit e-
videns argumentum, si quos contradictores inven-
eritis, aut rebelles, auctoritate freti Apostolica
per cens. ec. monitione præmissa sub. ap. ob.
compescentes.

C A P U T II.

Idem Episcopo Pitavien. (1)

cap. 3. eod.

AD nostram audientiam noveris pervenisse,
quod in tua dioecesi etiam in causis eccle-
siasticis consuetudo minus rationabilis habeatur,
quod cum aliqua causa tractatur ibidem, allegationibus, & querelis utriusque partis auditis, a
præsentibus litteratis, & illitteratis, sapientibus
& insipientibus quid juris sit queritur, & quod
illi dictaverint, vel aliquis eorum præsentium,
consilio requisito pro sententia teneatur. Nos i-
gitur attendentes, quod consuetudo, quae cano-
nicis obviat institutis, nullius debeat esse momen-
ti, cum sententia a non suo judice lata nullam ob-
tineat firmitatem, ut in causis ecclesiasticis sub-

jectorum tuorum, postquam tibi de meritis earum
constiterit, sententiam proferre valeas, sicut ordo
postulat rationis, auctoritate tibi præsentium,
præmissa consuetudine non obstante, concedimus
facultatem.

C A P U T III.

*Idem Luci. Vicario nostro apud Constantino-
polim constituto.*

QUANTO de benignitate se. Ap. locum obtines c. 4. eod.
celsiorem, tanto tibi est sollicitus procuran-
dui, ut te talem exhibeas in agendis non declinans
ad dexteram, vel sinistram, quod non minus
re, quam nomine vices Ap. gerere videaris. Per-
venit sane ad audientiam nostram, quod quidam
simplices sacerdotes apud Constantinopolim ea
sacramento præsumunt fidelibus exhibere, quæ
ab Apostolorum tempore rite fuerunt solis Ponti-
ficibus observata, ut est sacramentum confirmationis,
quod christmando renatos soli debent Epi-
scopi per manus impositionem conferre, ad excusandas
excusationes in peccatis, & sui erroris fo-
mentum, solam consuetudinem prætendentem,
cum diuturnitas temporis peccata non minuat,
sed augmentet, quæ tanto graviora existunt,
quanto infelicem animam diutius detinent obli-
gatam. Volentes igitur hæc, & alia, quæ oculos
divinae majestatis offendunt, de agro dominico
extirpari, d. t. per A. s. m. quat. omnibus Latinis
presbyteris apud Constantinopolim constitutis,
districte prohibeas, ne talia de cetero sua temeri-
tate præsumant, quæ licet non sint a fidelibus
contemnda, tutius tamen est ea sine periculo
ex necessitate, quæ legem non habet, omittere,
quam ut ab iis, quibus ea conferre non licet, ex
temeritate, quæ lege damnatur, non sine gravi
periculo inaniter conferantur, cum umbra qua-
dam ostendatur in opere, veritas autem non su-
beat in effectu.

C A P U T IV.

Idem Decano, & capitulo Camerin.

CUM inter vos ex una parte, & canonicos c. 5. eod.
sancti P. de Curia ex altera, super eo quod
dicti canonici sancti P. generale interdictum a ve-
fratre nostro Episcopo vestro, vel vobis in civi-
tate Cenoman. positum non servabant, quæstio
verteretur, utraque pars, ut eadem causa posset
fine debito terminari, suum nuntium ad sedem
Ap. destinavit. Partibus igitur in nostra presen-
tia constitutis per procuratores idoneos audien-
tiam præbuimus liberam, & benignam, & qui-
dam ecclesiæ vestre proposuit procurator, quod
cum Cenoman. ecclesia suo loco, & tempore pro
excessibus secularis potestatis interdicto voluit
supponere civitatem, ecclesia beati P. de Curia
tamquam membrum suo capiti non adhærens,
campanis pulsatis, apertis januis, divina officia
celebrare, aliis cessantibus, non omisit. Cum au-
tem ven. f. noster B. Hostien. Episcopus tunc in
partibus illis legationis officio fungeretur, iidem
ad ejus præsentiam accedentes suam ei super hoc
querimoniam exponere curaverunt. Qui partibus
convocatis, & rationibus utriusque diligenter au-
ditis,

(1) Al. Patavien.

ditis, & cognitis, eum pars ecclesiæ sancti P. per privilegia se. A. non posset ostendere se munitam, immo ei firmiter constaret, quod ex superbia potius, quam ex causa rationabili ducerentur, sententialiter diffinivit, quod cum in civitate Cenomanen. positum fuerit interdictum, eadem ecclesia observaret. Vinculo quoque excommunicatio-
nis, ac poena ordinis, ac beneficii eos supponens, qui sui ducerent sententiæ resistendum. Postmodum vero, cum propter quosdam excessus sacerdotalis potestatis tota Cenomanen. civitas suppone-
retur ecclesiastico interdicto, & ipsis canonici-
sancti P. denuntiatum fuisset, ut a divinorum ce-
lebratione cessarent, & observarent sicut aliae ec-
clesiæ illius civitatis interdictum, ipsi majorem
temeritatem fuisse audaciae adjungentes, cum ma-
jori sollemnitate suum sunt officium executi, ve-
nire contra Legati sententiam non verentes. Pro-
curator vero ipsorum proposuit ex adverso, quod ip-
sa ecclesia sancti P. ab ipsa sui fundatione libera
exitit, & exempta, & de bonis progenitorum
Karissimi in Christo filii n. I. Anglorum Regis
Illu. fundata fuerat, & dotata, firmiter asseverans,
& ex hoc suam credens intentionem fundare,
quod Decanatum, & præbendas illius ecclesiæ i-
dem Rex, & progenitores sui conferebant dioce-
sano Episcopo inconsulto. Proposuit etiam, quod ex consuetudine tali haec tenus eadem ecclesia ga-
visa fuerat libertate, & hoc idem multotiens ve-
ster Episcopus recognovit, quod vos parochiale potestis interdicere capellatum, qui extra chor-
rum celebrat ecclesiæ antedictæ, allegans de con-
suetudine antedicta, quod in generali etiam in-
terdicto licitum erat eis pulsatis campanis, alta
voce, interdictis tamen & excommunicatis exclu-
sis divina officia celebrare. Nos igitur auditis hinc
inde propositis, quod ex tali consuetudine, si
qua foret, disrumperetur nervus ecclesiastice
disciplinæ, ipsam de consilio f. nostror. penitus du-
xitus irritandam, cum non consuetudo, sed cor-
ruptela potius sit censenda.

C A P U T V.

Idem Helien. Episcopo.

e. 6. eod. **C**UM olim ve. f. n. Londonien. Episcopus no-
stris auribus intimasset, quod in sua ecclesiæ proposuerat statuere Præcentorem, certum redditum assignaturus eidem sine lassione cuius-
quam, nos ejus precibus inclinati, licentiam ei concessimus Præcentorem hujusmodi ordinandi, dummodo in conferendis sibi redditibus nulli præjudicium inferretur. Nihilominus statuentes, ut Præcentor taliter institutus in sessionibus, processionebus & aliis illam haberet in Londonien. ecclesia dignitatem, quam habent alii Præcento-
res in aliis ecclesiis Anglicanis. Postmodum autem nostris fuit auribus intimatum, quod licet idem Episcopus dil. f. B. in eadem instituisset ecclesiæ Præcentorem, quod tamen a nobis fuerat de prælibata dignitate statutum, biennio jam elapsò exequi non curarat. Quapropter tibi dedimus in mandatis, ut illud sub. cuius. contrad. & ap. ob. exequi non postponeres, contradictores per cen-

(1) *Andren. forte.* [2] *Al. nullus.*

ecclesiasticam compescendo. Noviter vero dil. f. Decanus, & quidam alii personatus habentes in ecclesia memorata suam nobis trasmisere querelam, quod cum per Anglicanas ecclesias consuetudines sint diversæ, ac quidam Cantorum minorum, quidam vero majorem habeant dignitatem, nec possunt dignitates eorum, cum sint, vel variae, vel repugnantes, convenire simul in unam, is, qui noviter est institutus in ecclesia Londonien. Præ-
centor, non contentus eo, quod habere potest si-
ne præjudicio aliorum, occasione litterarum no-
strarum quasdam ipsius Decani, & aliarum perso-
narum ejusdem ecclesiæ dignitates sibi nititur in eorum præjudicium arrogare. Quo circa f.
t. per A. s. m. qua. si secundum diversas locorum
consuetudines diversas noveris habere præcen-
tores in Anglicanis ecclesiis dignitates, jam di-
ctum Præcentorem illam habere facias in Londo-
nien. ecclesia dignitatem, eaque ap. re. permanere
contentum, quam rationabilibus & approbatis
consuetudinibus ejus salvis, sine alieno præjudicio
poterit obtinere.

C A P U T VI.

Idem Conventui Corbien. monasterii.

CUM v. f. n. Episcopus Hostien. & dilectus *c. 7. eod.*
filius L. tituli sanctæ Crucis presbyter Car-
dinalis olim in partibus Alamaniæ legationis of-
ficio fungeretur, invenerunt dilectum f. Abba-
tem de monasterio Herwordelen. quod ad Roma-
nam ecclesiam nullo mediante nolcitur pertinere
ad monasterium Corbien. quod est etiam Roma-
næ ecclesiæ speciale, propria temeritate migrasse,
licentia illud deserendi, vel confirmatione a no-
bis, vel ab ipsis etiam, qui vices nostras in illis par-
tibus tunc geregant, nec habita, nec petita, &
infra. Postmodum autem, cum suos ad sedem Ap.
nuntios destinasset, idem volentes eum multipli-
citer excusare, ad defensionem generalem illius
terræ consuetudinem allegarunt. Cum igitur hæc
non tam consuetudo, quam corruptela merito sit
censenda, quæ profecto sacris est canonibus inimica,
ipsam mandavimus de cetero non servari.

C A P U T VII.

*Idem Decano Salesbien. A. Archidiacono, &
magistro P. Peverel Canonico Parisien.*

CUM dilectus filius W. Andren. ecclesiæ mo-
nachus, qui pro electo ejusdem ecclesiæ se
gerebat, & G. Daubitis monachus, ac procurator
monasterii Karofen. super jure eligendi Abbatem
Mandren. [1] monasterio, & de electione ejus-
dem W. in vicem in nostra præsentia litigarent,
idem W. electionem suam a fratribus Andren.
concorditer celebratam auctoritate petiit Aposto-
lica confirmari, alferens tam de jure communi,
quam privilegio speciali eis a f. re. Alexandro Pa-
pa prædecessore nostro concesso, & a nobis post-
modum confirmato, liberam eligendi auctorita-
tem ad eosdem fratres tantummodo pertinere.
Nam de jure communi omnis congregatio mona-
chorum eligere sibi debet Abbatem, & in ejusdem
Alexandri privilegio continetur, ut obeunte mo-
nasterii Andren. Abbatem, in illis (2) ibi, qualibet
& sub-

& subreptionis astutia, seu violentia præponatur, nisi quem fratres, vel eorum pars consilii sanioris, secundum Deum, & beati Benedicti regulam, duxerint eligendum. A nobis quoque prædictis fratribus dico sit esse concessum, ut licitum sit eisdem, cum ecclesiam Abbate vacare contigerit, personam idoneam de gremio ejusdem ecclesiae, vel aliunde per regularem electionem sibi præficere in pastorem Karofen. monasterio præsentandam, ut ab ipso confirmationem accipiat, & reverentiam ei, quam debet, impendat. Dictus vero G. procurator proposuit ex adverso, quod cum olim ad petitionem Comitis Balduini uxoris, & filiorum ejus Aldren. ecclesiae patronorum a bona memoria G. Morin. Episcopo fuerit constitutum, quod si præfatus locus, quod divino munere adeo pullularet, ut Prior, aut Abbas constitueretur ibidem, electio ejus penes fratres ejusdem loci, & capitulum Karofen. penderet, & hujus obtentu statuti sic fuerit longe retroactis temporibus observatum, ut monasterio Andren. vacante, Andren. fratres in Karofen. capitulo aliquem de gremio monasterii Karofensis sibi eligerent in Abbatem, electio prædicti W. tam contra statuti tenorem, quam etiam contra consuetudinem approbatam, quæ optima est legum interpres, minus canonice attemptata merito cassari debeat, & mandari fratribus antedictis, ut juxta quod est habentus obtentum, procederent ad electionem Abbatis, & infra. His igitur, & aliis, quæ coram nobis utrinque fuere proposita, perspicaciter intellegis, quia nobis constituit electionem ipsam a suspensis, & de suspenso etiam celebratam, ipsam de cō. fr. nostrorum justitia cassavimus exigente. Ceterum cum supradictum statutum, videlicet quod penes fratres ejusdem loci, & capitulum Karofen. pendeat Abbatis electio, ita sane posset intelligi, quod per illud nec juri communi, nec privilegio derogeretur, ut videlicet ad sæpe dictos fratres electione spectet Abbatis, ad Karofen. capitulum confirmatio, devotioni vestrae pr. auctoritate m. quat. auditis hinc inde propositis, si ex parte Karofen. cœnobii talis fuerit consuetudo probata, quod juri communi præjudicet in hac parte, vos secundum illam consuetudinem decernatis electionem Andren. Abbatis de cetero faciendam. Quod si talis consuetudo probata non fuerit, per quam in hoc casu præjudicetur juri communi, vos Andren. monachis jus eligendi Abbatem sub. ap. ob. adjudicare curetis, ut sic de cetero liberam habeant facultatem, ut de gremio ecclesiae suæ, vel aliunde per electionem canonicam eligendi personam idoneam in Abbatem præsentandum Karofen. capitulo, ut ab eo si fuerit canonica, confirmetur.

TITULUS IV. DE POSTULATIONE. CAPUT I.

Idem Decano, & capitulo Senon.

De postul.
præl. c. i.

AD hæc in beato P. & infra. Sane cum ecclesia Senon. semper fuerit ecclesia Rom. devota, non immerito ipsius ecclesiae passioni compatimur, & doloribus condolemus, cum eo sit viduata pastore, qui etsi nobilis esset genere,

nobilior tamen fuit, sicut credimus, sanctitate, & infra. Dolemus insuper, quod dolori nimio, quem de tanti patris obitu conceperat ecclesia Senon. dolor alius supervenit, cum ea vix turgentem ab officio funeris tam funesti vix digne celebratis exequiis tanti patris, Rex ipse inuste commotus possessiones ipsius, tam ad mensam Archiepiscopi, quam canonicorum etiam pertinentes, non ut decuit, vel debuit, sed ut voluit, & valuit, occupavit, & personas etiam, quæ de mandato nostro suspenderant organa sua, compulit exulare, & infra. Cumque propter persecutionem instantem, & dissidentiam animorum, quam in talibus, & zelus movet interdum, & usus excusat, de facili non posset in unum locum, & propositum convenire, si ad nos fuisset ab aliquibus appellatum; tandem non sine difficultate convenientes in unum, Altissiodoren. Episcopum in Archiepiscopum unanimiter postulastis, postulationem vestram per magistrum R. Præcentorem vestrum virum in utroque jure peritum, honestum, providum, & discretum, qui a pugno super assumpti promotione negotii fideliter institutus, & de contingentibus nihil omisit, & per Abbatem sancti P. & per vestras etiam litteras expentes, ac petentes humiliter, ut facienda translationi favorem Apostolicum, & plium præberemus assensum, considerata præsertim persecutione, quæ communiter instat ecclesiæ Gallicanæ, ac necessitate, quæ incumbit specia liter ecclesiæ Senon. Verum quoniam antequam idem magister ad sedem Apostolicam accessisset, audieramus a multis, immo etiam nobis quasi pro certo constabat, quoniam idem Episcopus interdicti sententiam non servasset, quod & idem magister non negavit, a nobis in nostra, & fratrum nostrorum præsentia requisitus, in ipsius Episcopi excusationem allegans, quod sententiam illam servare nullatenus tenebatur, quæ ad ejus notitiam nec per nostras litteras, nec per dil. filium P. sanctæ M. in via Lata diaconum Cardinalem tunc Ap. se. Legatum, qui eandem sententiam promulgaverat, nec per deputati ad hæc executoris mandatum, vel litteras pervenisset, & quod in Altissiod. dicecepsi Rex ipsam terram propriam non haberet, & quod eadem Altissiod. dicecessis ex alia cœla fuerat interdicta, & infra. Nec sufficit, immo nec profuit ad excusationem prædicti Altissiod. Episcopi, & aliorum similium, quod mandatum nostrum, & Card. ejusdem, vel executoris etiam ad se per speciales litteras ad ipsos directas, vel speciale mandatum non pervenisse proponunt. Cum Card. idem sententiam interdicti præsentibus multis Archiepiscopis, & Episcopis sollemniter, ac publice promulgavit, & eadem interdicti sententia in regno Francorum jam a multis publice coepit observari, nec sit necessarium, cum constitutio sollemniter editur, aut publice promulgatur, ipsius notitiam singulorum auribus per speciale mandatum, vel litteras inculcare; sed id solum sufficit, ut ad ejus observantium teneatur, quod noverit eam sollemniter editam aut publice promulgatam, cum etiam contra quosdam, qui Sardicen. concilium non

non servabant, tamquam illud non habuerint, aut receperint, canonica tradat auctoritas, quod eis non facile facultas credendi tribuitur, cum idem penes illos in suis regionibus actum fuerit, & receptum, nec valet, quod in Altissiod. dice-
cesi dictus Rex propriam terram dicitur non ha-
bere, cum nos totam terram Regis ipsius subiecti
mandaverimus interdicto, & Cardinalis inter-
pretatus mandatum in terram illam sententiam
promulgavit, quæ Regi tunc temporis adhære-
bat; quod si Episcopatus ejus ex alia causa fuerat
interdictus, interdicti sententiam, & tenebatur
fortius, & poterat facilius observare. Sed inde li-
quido constat fæpedictum Episcopum sufficien-
ter excusari non posse, quod suam metropol.
ecclesiam generalis interdicti sententiam, & rece-
pisse noverat, & servare. Ideoque unus eorum ex-
titerat, qui deliberantes super eadem sententia,
communi consilio decreverunt, sed erraverunt,
ut ipsam sententiam non servarent, cum si ver-
bum Apostoli P. de Clemente dicentis diligenti-
us attendissent, commonitionem super hoc non
debuerint expectare, sed obsecundare prudenter,
& humiliter obedire. Nos igitur, qui secundum
Apostolum prompti sumus inobedientiam o-
mnem ulcisci, ejusdem Altissiod. inobedientiam
attendentis, ne nihil obedientia prodesse videtur
humilibus, si contemptus contumacibus non
obesset, cum juxta canonicas sanctiones, quæ
dam sint culpæ, in quibus culpa est relaxare vin-
dictam, habito cum fratribus super hoc diligent
tractatu, quantumcumque vobis tamquam obe-
dientia filii deferre vellemus, postulationem ta-
men hujusmodi non propter postulantem eccle-
siam, sed propter postulatam personam repul-
imus, ut indignam, licet autem ex eo, quod ho-
minem, qui vestro non conveniebat proposito,
postulatis, cum vos interdicti sententiam servar-
etis, ipse tamen eam contemneret observare,
permitta vobis abusi fueritis potestate, ac ideo
vos eam non immerito privare possemus, cum
juxta divinæ legis edictum, non liceat vestem in-
duere de lana, linoque contextam. Ne tamen ve-
stræ videamur devotionis ingrati, de solita Ap.
sedis benignitate concedimus, ut vobis, & eidem
ecclesiæ vel per postulationem idoneam, vel per
electionem canonicam de persona congrua con-
sulatis.

C A P U T . II.

Idem Hostien. Episcopo Ap. se. Legato.

Gratum gerimus, & acceptum, & fraterni-
tatem tuam plurimum commendamus,
quod ad promotionem venerabilis f. nostri P.
quondam Camaracen. Episcopi, nunc autem Se-
nonen. Archiepiscopi prudenter, & efficaciter in-
tendisti. Accepimus etiam ex litteris tuis, quod
canonici Senonen. ut cum postulatio, quam fece-
runt, nostra fuisset auctoritate cassata, licet cas-
tationis litteras suppressissent in fraudem, ut con-
corditer, & canonice ad electionem procederent,
mandavisti, addens etiam, quod nisi forsitan in
talem personam concorditer sua vota transfer-
rent, pro qua merito tuum obtinere deberent af-
fensem, de provisione ipsius ecclesiæ postmodum

faceres, quod crederes expedire. Cumque plures
eorum postulationem cassatam a nobis innovare
denuo niterentur, quidam vero prædictum Ca-
maracen. in Archiepiscopum postularunt, tu in-
telligentis eos, qui cassationem nostram quodam-
modo revocare volebant, eligendi privilegium
amisisse, quia concessa sibi ex Apostolicæ sedis
benignitate abuterentur temere potestate, ac
ideo ad alios, licet pauciores numero, quantum
tamen ad hæc pertinet consilio saniores eligendi,
vel postulandi devolutam esse licentiam, prædi-
ctum Camaracen. ad eorum instantiam in pasto-
rem auctoritate f. Apostolica providisti, & depu-
tasti ad regimen ecclesiæ Senonen. Nos igitur
tanto id magis gratum, & ratum habentes, quan-
to in ejus promotione de mandato nostro, & be-
neplacito potius, processisti, a follicitudine Ca-
maracen. ecclesiæ ipsum reddimus absolutum, ut
liberius gerat curam metropolis Senon. quod a te
factum est, auctoritate Apostolica confirmantes.

C A P U T . III.

Idem Clericis Roven. ecclesiæ.

Bonæ mem. W. Archiepiscopo vestro viam
universæ carnis ingresso, ejus nobis obitum
per vestras litteras intimastis. Nos autem vobis
dedicamus in mandatis, ut personam idoneam, quæ
in nostra devotione persisteret, vobis eligeretis
canonice in pastorem. Cumque vos postmodum
recepitis litteris super electione substituendi Pon-
tificis tractaretis, vota vestra fuerunt in diversa
divisa. Nam quidam vestrum di. f. n. S. tt. sanctæ
Praxedis presbyterum Cardinalem, quidam vero
ven. f. nostrum Imolen. Episcopum postulave-
runt. Cumque partes postulationes suas per suos
nuntios præsentassent, proponebatur ab iis, qui
Cardinalem postulaverant memoratum, quod
plures, quam duæ partes vestrum, convenerant
in eundem. Verum pars altera proponebat, quod
digniores personæ postularant Episcopum Imo-
len. & quod in postulatione ipsius, & forma cano-
nica, & tenor compromissionis fuerat observatus,
cum tamquam suffraganeus Ravennatis ecclesiæ
postulatus de ipsius gremio extitisset. Fuerat enim
compromissū, ut de corpore Ravennat. ecclesiæ,
vel Archiepiscopatu personā eligerent congruen-
tē, quod pars altera frivolu afferebat, cum etsi talis
condicio fuisset adjecta, poterat tamen de Ro-
manæ sedis collegio propter ipsius privilegium
præfata postulari persona, cum membra capitis a
membris corporis censeri non debeant aliena. Nos
igitur auditis, quæ de facto fuerunt hinc inde
proposita, & de jure insuper allegata, deliberavi-
mus cum fratribus nostris, & plenius etiam pro-
utralibet partium curavimus allegare. Conside-
ravimus vero quod ejusdem Cardinalis præsentia
utilior sit, non solum Romanæ, sed etiam eccle-
siæ generali apud Ap. sedem, quam apud Raven-
natum ecclesiam, & quod majoris meriti sit, in
hujusmodi necessitatibus articulo præire in sanctæ
terræ subsidium exercitui Jesu Christi, quam su-
scipere pondus officii pastoralis. Unde non imme-
rito præferentes speciali utilitati communem, &
minori majorem, prædictum Cardinalem postu-
lationi vestræ non duximus concedendum: atten-
den-

cap. 2. e.

c. 3. eod.

dentes autem ex altera parte, quod prædictus E. p̄scopus Imolen. a minori, quam tertia parte fuerit postulatus, & quod Ap. sed. postulationes hujusmodi non confueverit in tanta divisione, ac contradictione recipere, cum quando etiam aliquis ab aliis unanimiter postulatur, admittendam postulationem eorum, non tam ex justitia, quam gratia moveatur, postulationem ipsius non duximus admittendam. Monemus igitur di. v. & exhort. at. & per A. s.m. qua. infra mensē post susceptionem præsentium, cum iis, qui vocem in electione habere noscuntur, per electionem, postulationem, seu nominationem canonicam in personam idoneam, quæ in ecclesiæ Romanæ devotione persistat, concorditer convenire curetis, & electionem, postulationem, seu nominationem vestram per idoneos nuntios sedi Ap. præsentetis. Venient autem iidem nuntii parati, ut si forte, quod absit, factum vestrum fuerit exigente justitia reprobandum, illum recipient, quem nos vobis providebimus in pastorem. Alioquin cum eidem ecclesiæ cupiamus sollicitius providere, nullatenus omittemus, quin ei auctoritate Ap. pastorem idoneum assignare curemus.

C A P U T IV.

Idem Præposita, & C. Strigoniensis.

¶ 4. sed. **B**onæ mem. W. Archiepiscopo vestro viam universæ carnis ingresso, cum in ve. f. nostrum Colocen. Archiepiscopum postulandum a nobis contulissetis unanimiter vota vestra, & regium super hoc obtinuisse assensum, suffraganei Strigonien. ecclesiæ quinque ecclesien. videlicet, Watien. Weiprœn. & Nitrien. Episcopi postulationi vestra se opponere curaverunt, afferentes, quod eis contemptis, qui jus habebant eligendi vobiscum, postulatio eadem fuerat attemptata, licet nuntii vestri proponerent ex adverso, quod super præficiendo vobis Pont. de gratia multo- tiens suffraganeorum fuerat requisitus assensus, sed Episcopi vobis consilium denegaverunt. Nuntiis igitur in nostra præsentia constitutis, & proponentibus adversariis quædam alia contra postulationis vestra processum, quæ in prioribus litteris meminimus nos plenius expressisse, quia nobis de propositis non constabat, ita duximus prævidendum, ut si suffraganeis persistentibus in contradictione sua, vos postulationi vestra volentes instare, usque ad septuagesimam tunc primo venturam, per procuratores idoneos ad omnia sufficienter instructos ad sedem Ap. veniretis, ut statueremus utraque parte præsente, quod justitia suaderet: si autem illi a contradictione cessarent, & vos proposito vestro instaretis, mitteretis ad præsentiam nostram personas idoneas infra terminum supradictum, qui super iis, quæ opportuna forent, nos redderet certiores. Quod si contradictionibus Episcopis memoratis vos contingeret de jure vestro diffidere, ne laborem, & dolorem subiretis incassum aliam personam idoneam provideretis vobis canonice in pastorem. Ceterum cum inclitæ recordationis Rex Ungariæ viam suisset universæ carnis ingressus, quidam vestrum a po-

stulatione, quam nobis præsentaveratis communiter, temere recedentes, aliis persistentibus in eadem, & ad se. Ap. appellanti bus prædictum Quinque ecclesien. Episcopum in Archiepiscopum postulaverunt, quorum votis nullus suffraganeorum assensit, excepto dumtaxat Episcopo Nitrien. & licet Karissimus in Christo filius noster A. Ungariæ Rex Illuf. tunc Dux regni Ungariæ L. nepotis Regis nomine, cuius tutelam, & regni curam ipsi frater ejus commiserat gubernator (1), precum suarum primitias ad nos prædicti Colocen. postulationem transmiserit, postmodum tamen pro Quinque ecclesien. Episcopo ad Strigonien. metropolim transferendo nobis per litteras suas humiliter supplicavit. Nos igitur super postulatione ipsa cum fratribus nostris habito diligenti tractatu, quoniam invenimus eam post apellaciones interpositas in multa discordia non solum suffraganeorum, verum etiam canonico- rum Strigonien. ecclesiæ contra formam mandati nostri, regulari ordine prætermisso, temere celebратam, illam exigente justitia non duximus admittendam, sed vobis dedimus in mandatis, ut ad prævidendum vobis pastorem idoneum per electionem canonicam, vel postulationem concordem requisito suffraganeorum assensu, si esset de antiqua, & approbata consuetudine requirendum, infra mensē post susceptionem litterarum nostrarum procedere curaretis; alioquin extunc, ne gregi dominico deesset diutius cura pastoralis, nos ipsi provideremus ecclesiæ viduatæ secundum officii nostri debitum ex plenitudine Apostolicæ potestatis. Verum antequam ad vos nostra litteræ pervenirent, innitentes mandato priori, suffraganeos, qui erant in regno præsentes, præter prædictum Quinque ecclesien. Episcopum ad concordiam revocatis, ita quod Watien. & Weiprœnum. & Jacien. Episcopi pro translatione Colocen. Archiepiscopi salvo suo jure in posterum, cui propter afflictionem, & necessitatem Strigonien. ecclesiæ supersedebat ad præsens, nos humiliter rogaverunt prædicto Nitrien. scribente, quod si non placeret vobis, electionem faciam de Quinque ecclesien. admittere postulationem alterius sine præjudicio juris sui, suppliciter exorabant. Post hæc autem mandato nostro suscepto. ii, qui convenerant in Archiepiscopum Colocen. ab ejus postulatione, sicut fuit propositum coram nobis, recedere noluerunt, sed innovantes eandem, quibusdam canoniconum, qui in partem alteram declinaverant, reversis ad eos, cum prædicti Regis, & suffraganeorum litteris, di. f. A. magistrum Scholarum, M. Thesaurarium, A. Archidiaconom, & A. & N. canonicos Strigonien. ecclesiæ ad sedem Ap. destinaverunt, super postulatione dispensationis gratiam petituros, ceteri vero, qui Quinque ecclesiæ. Episcopum postulaverant, sicut ex eorum parte fuit propositum coram nobis, convenientes in unum, ceteros canonicos ad capitulum convocarunt ad postulationem concordem, vel electionem canonicam, juxta mandatum Apostolicum, infra ter-

I i i

mi.

Tom. IV.

(1) *Forte, gubernandam.*

minum præfixum procedere cupientes, sed illis nolentibus convenire, intelligentes penes se tantum remansisse facultatem liberam eligendi, quia reliqui jus suum prosequi negligebant, prædictum Quinque ecclesien. Episcopum, licet ne id fieret, fuisset ab aliis appellatum, denuo postularunt. Cum ergo utriusque partis nuntii ad sedem Ap. pervenissent, ii, qui pro Quinque ecclesien. Episcopo venerant, proponebant partem suam juxta mandatum Apostolicum processisse, nec obstante discordia, vel contradictione eorum, qui juxta formam mandati nostri procedere contententes, illo recepto nec elegerant quemquam canonice, nec concorditer postularant. Unde concors debebat eorum postulatio reputari, cum ceteri tanquam iussionis Apostolicae contemptores, eligendi, & postulandi se jure privassent, dum nec postulare, nec eligere voluerunt, immo etiam nec ad capitulum convenire. Ad hoc autem poterat responderi, quod illi, qui Cologen. Archiepskopum postulaverant, formam fecuti fuerant per nostras litteras sibi datam, quoniam innicentes postulationi priori juxta tenorem litterarum priorum nostrarum, concordem fecerant, quæ fuerat prius discors, dum suffraganeos ad concordiam revocaverunt, nec nocebat eorum discordia, qui alium postulaverunt, cum prius in postulatione Archiepskopi supradicti convenissent pariter universi, & consensum vestrum annotatum litteris, & subscriptionibus propriis roboratum petissetis a nobis per communes nuntios confirmari: nosque vestram recepissimus postulationem dijudicandam, suffraganei forsitan in contradictione persisterent, vel si consentirent, aut concederent approbandam. Si enī postquam postulatio subscriptionibus postulantum robatur, & præsentatur Romano Pont. approbanda, possent ab ea recedere postulantes, nobis frequenter illuderent, & judicium nostrum ex eorum pendere arbitrio videretur. Poterat quoque addi, quod pars altera mandatum Ap. non servarat, ut potest, quæ nec postulationem concordem, nec electionem canonicae celebrarat, cum in majori contradictione, quam prius non solum canoniconrum, sed suffraganorum etiam ipso Rege adversa parti favente, prædictum Quinque ecclesien. Episcopum postulasset. Auditis igitur his, & aliis, quæ fuerunt hinc inde proposita, & habito super his cum fratribus nostris diligenti tractatu, intelleximus, quod etsi neutra esset postulatio approbanda, juxta tenorem tamen posterioris rescripti ad nos de cetero Strigonien. ecclesiæ provisio pertineret. Quia vero non plenam de personis illius regni notitiam habebamus, ideoque non poteramus, salva conscientia nostra, eidem ecclesiæ in alia persona, quæ de regno Ungariæ originem duceret, congrue providere, nec vellemus ei præficere alienum, quamvis & honestius videretur, si suffraganeus ad metropolim suam accederet, quam Archiepskopus ad metropolim transferret; partem tamen elegimus potiorem, ut & eundem Archiepskopum, in quem omnes, quorum consensus in electione, vel postulatione pastoris requiritur, licet temporibus diversis convenerat,

a vinculo, quo tenebatur Cologen. ecclesiæ, absolventes, ad metropolim Strigonien. transferimus, & ei licentiam tribuimus transeundi, pallium ei ad nomen, & usum ejusdem ecclesiæ transmissuri.

C A P U T V.

Idem Capitulo Strigonien.

POstulationem, quam celebratis, & infra. Li. c. 5. eod. cet ergo per postulationem hujusmodi nullum jus sit alicui acquisitum, ideoque sine præjudicio alicujus postulationem potuissemus repellere memoratam, ut tamen vobis, quantum cum Deo possumus, de speciali gratia consularous, ita duximus providendum, quod si præfati Pontifices in contradictione persisterent, & vos ad postulationem eorum institeris obtainendam, quia nobis non consticit de præmissis, usque ad septuagesimam proximo venturam per procuratores idoneos ad omnia sufficienter instructos nostro vos conspectui præsentetis, qua utraque parte præsentte, quod justum fuerit, decernamus.

T I T U L U S V.

DE TRANSLATIONE EPISCOPI,
ET ELECTI.

C A P U T I.

Idem Antiocheno Patriarchæ.

CUM ex illo generali privilegio, quod beato Petro, & per eum ecclesiæ Romanæ dominus noster indulsit, canonica postmodum manaverint instituta continentia, majores ecclesiæ causus esse ad sedem Ap. preferendos, ac per hoc translationes Episcoporum, sicut depositiones eorum & sedium mutationes ad summum Ap. sedis Antistitem de jure pertineant, nec super his aliqua præter ejus assensum debeant immutari, miramur non modicum, & movemur, quod prædecessoris tui exempla secutus, qui motu propriæ voluntatis Manustan. in Tarsen. dicitur translatisse, Ja. quondam Apamien. electum in Tripolitanæ ecclesiam translusti, nec tibi sufficit dictum prædecessoris tui præsumptionem solummodo imitari, immo etiam injuriam nostram ipsius transgressus excessum, novo quodam mutationis genere parvificasti majorem, & magnum quodammodo minorasti, Episcopare Archiepscopum, immo potius dearchiepscopare præsumens, cum dictus prædecessor tuus dictum Archiepscopum de Tarsen. ecclesia in ecclesiam translustit similis dignitatis. Licet enim dictus L. nondum fuisset in Archiepscopum consecratus, confirmationis tamen munus receperat, & Archiepscopalia, quantum ei licuerat, ministrarat, sicut ipsius relatione nobis innotuit, qui Senalimen. Episcopum, cum in nostra esset præsentia constitutus, afferuit confirmatione. Ne igitur perpetrandi similia ceteris audacia tribuatur, si tantus excelsus relictus fuerit impunitus, te a confirmatione Episcoporum duximus suspendendum, quo usque super hoc aliud statuamus.

C A P U T II.

Idem Decano, & Capitulo Andegaven.

Tinter corporalia, & spiritualia eam cognovimus existere differentiam, quod corporalia faciliter destruuntur, quam construantur, spiritua-

Lia

lia vero facilius confruuntur, quam destruantur. Unde juxta canonicas sanctiones, Episcopus folius honorem dare potest, solus autem auferre non potest. Episcopi quoque a metropolitanis suis munus consecrationis accipiunt; qui tamen non possunt, nisi per Romani Pont. sententiam damnari. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale conjugium, quod est inter Episcopum, & ecclesiam suo judicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem carnis conjugii, quod est inter virum, & foemina, suo tantum iudicio reservavit, præcipiens, ut quos Deus conjunxit, homo non separet: non enim humana, sed etiam divina potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem, vel depositio-nem, aut etiam cessionem, auctoritate Romani Pontificis, quem constat esse vicarium Iesu Christi, Episcopus ab ecclesia removetur, & ideo tria hæc, quæ præmissim, non tam constitutione canonica, quam institutione divina sunt Romano Pont. reservata. Sicut autem Episcopus conse-cratus sine licentia Romani Pont. suam non debet ecclesiam derelinquere, sic & electus, & confirmatus præter ejus assensum, suam nequit deserere ecclesiam, cui est matrimonialiter alligatus, cum non debeat in dubium revocari, quin post electionem, & confirmationem canonicanam inter personas eligentium, & electi conjugium sit spirituale contractum, cui profecto Episcopalis dignitas nil addit, cum quis Episcopali prædictus dignitate, nullius tamen ecclesiæ possit Episcopus esse, quemadmodum de illo contingit, qui oneri pontificali renuntiat, non honori. Unde, cum non majus sit vinculum Episcopi ad ecclesiam, quam electi, maxime cum fuerit confirmatus, immo idem penitus, & non aliud idem juris obtinet in utroque. Sicut enim Episcoporum translatio, vel etiam depositio, sic & electorum cesso post confirmationem spiritualis ratione conjugii, soli est Rom. Pontifici reservata, usque licet ad tempora ista, quod cautum fuerat de Episcopis, expressum non fuerat de electis, propter expressam tam similitudinem, vel indemnitatem (1) potius nemini poterat videri dubium subtiliter intuentum idem judicium de similibus sit habendum, sed neque illud, quod in canone legitur de electo, si ultra sex menses per suam negligentiam ecclesiam retinuerit viduatam, nec ibi, nec alibi donum consecrationis accipiat, immo metropolitani sui cedat iudicio, aliter intelligentibus poterat suffragari, cum non intelligatur ecclesia viduata, qua si sponsum non habeat, sed quia, cum sponsus ejus nondum sit consecratus, adhuc, quo ad quadam, quasi viri maneat solatio destituta, sicut juxta communem modum loquendi, illa dicitur ecclesia viduata, quæ licet Episcopum habeat, inutili tamen perhibetur habere, nec quod de cessione subsequitur, & statutum fuit ad poenam, trahi debet ad gratiam, ut sicut metropolitani iudicio electus deiicitur, ita etiam ad aliam eccliam possit transferri; præsertim cum nec sine au-

toritate Romani Pontificis fiat cesso, vel deje-tio memorata, qui ut hæc possent ex canone illo, metropolitan. indulxit. Unde si circa translatio-nem idem fieri voluisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse, & quod non est sanctorum patrum decreto sanctum, superstitiosis non est adinventionibus præsumendum, præsertim cum numquam intelligatur prohibitum, quod non invenitur expressum. Sane nos, qui sacra docente scriptura monemur, ne nostrum alii demus honorem, quoniam Aposto-latui nostro multis referentibus innotuerat, quod ve. f. noster Turon. Archiepiscopus magistrum W. qui electus fuerat in Episcopum Abricen. & per metropolitanum suū postea confirmatus, qui aliquamdiu tam in spiritualibus, quam in tempo-ralibus ministraverat in ecclesia vestra, præter Ap. se. auctoritatem transferre præsumpsit, & E-piscopum consecrare, quem etiam ve. f. n. Rothomagen. Archiepiscopus præter Ap. se. manda-tum absolvit, & ei præbuit licentiam trans-eundi, ve. f. nostro Bituricen. Archiepiscopo, de quo plenam fiduciam obtainemus, dedimus in mandatis, ut inquisita plenus veritate, si rem gestam taliter inveniret, tam memoratum Tu-ron. quam ipsum Rothomagen. Archiepiscopos, qui saltem Ap. se. super hoc, quod novum emer-ferat, præsertim cum juxta canonicas sanctiones majores ecclesiasticæ causa: ad f. Ap. sint referende, consulere debuerunt, a confirmatione pariter, & consecratione Pontificum, memoratum vero W. ab executione Pontificalis officii nostra fretus au-toritate suspenderet, qui mandati nostri diligens executor, super quo devotionem ejus digna gra-tiarum prosequimur actione, cum per confessio-nem spontaneam eidem Bituricen. Archiepiscopo de veritate negotii constitisset, dictos Archiepi-scopos, & Episcopum, juxta tenorem mandati nostri, suspendit, & quamvis iidem Archiepisco-pi Turon. & Rothomagen. tamquam majores plus excesserint in præmissis, præfatus vero Epi-scopus minus, utpote illorum tamquam majorum errorem fecutus, nos tamen intellecta per litteras & per nuntios eorundem Archiepiscoporum con-fessione spontanea, & supp. devota veniam erro-ri dedimus, quia non ex malignitate, sed ex sim-plicitate peccaverant, & quoniam præfatus Epi-scopus & minus peccaverat, sicut ex præmissis ap-paret, severius fuerat castigatus, ad Ap. se. licet spontanea voluntate, non tamen sine multis la-boribus, & expensis accessit, reatum suum reco-gnoscens humiliiter, & devote misericordiam po-stulans, & iudicium non requires. Nos super fa-to ejus cum fratribus nostris communem tracta-tum habentes, & subtiliter indagantes, quod li-cet sibi munus consecrationis impensum, nec prioris ecclesiæ ipsum Pontificem fecerit, nec secun-dæ, cum ad primam non fuerit consecratus, & ad secundam priori vinculo perdurante non potuit canonice consecrari, adhuc autem conjugaliter alteri affligatus, illud tamen provide attendentes, quod & urgens necessitas, & evidens utilitas ec-

(1) Identitatem, forte.

clesiæ vestræ, quoniam non poteratis in aliam personam idoneam convenire, dispensationis gratiam requirebant, eo de plenitudine potestatis, tam a vinculo prioris ecclesiæ, quam a poena suspensionis penitus absoluto, de benignitate sibi se. Ap. duximus concedendum, ut priore consensu haec tenus perdurante, sicut per litteras personarum ecclesiæ vestræ nobis intimatum est, Andegaven. ecclesiam, tamquam proprius Pontifex ad gloriam, & laudem nominis Dei, ad honorem, & exaltationem ipsius, & ad salutem, & utilitatem suam, & tam cleri, quam populi sibi commissi studeat gubernare, ut præveniente divina gratia & sequente, plus prodesse velit, & valeat, quam præesse.

C A P U T III.

Idem Bamberg. Episcopo, C P. scholastico Magunt.

c. 3. eod.

Quanto personam ve. f. nostri Hildesem. quondam Episcopi sinceriori diligebamus affectu, tanto securius sperabamus, quod nihil adversus matrem suam Romanam ecclesiam in præjudicium sui ordinis, & ecclesiasticae disciplinae dispendium attemptaret. Sane sicut certa multorum assertione comperimus, & suarum dicimus nihilominus testimonio litterarum, quibus ad nos directis, Herbipolensem se Pontificem nominabat, ipse relictæ Hildesem. ecclesia, cui fuerat spirituali gratia conjugio copularus, ad Herbipolen. sine auctoritate Romani Pont. auctoritate propria transivit: non attendens, quod veritas in Evangelio protestatur: *quos Deus coniunxit, homo non separat*, potestatem transferendi Pontifices ita sibi retinuit Dominus, & magister, quod soli beato Petro vicario suo, & per ipsum successoribus suis, & nobis ipsis, qui locum ejus, licet indigni, tenemus in terris, speciali privilegio præbuit, & concessit, sicut testatur antiquitas, cui decreta patrum sanxerunt reverentiam exhibendam, & evidenter asserunt saecorum canonum sanctiones: non enim homo, sed Deus separat, quos Romanus Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, ecclesiarum necessitate, vel utilitate pensata, non humana, sed divina potius auctoritate dissolvit. Nolentes autem tantæ præsumptionis audaciam relinquere impunitam, cum secundum Apostolum, omnem inobedientiam prompti sumus ulcisci, ne facti perversitas transeat præsumptoriibus in exemplum, quod quidem si verum est, non potest non esse notorium; auctoritate omnipotentis Dei, & beatorum P. & P. Apostolorum, & nostra, de communis fratrum n. consilio, in virtute sancti S. districte tibi ⁽¹⁾ præcipimus, ut visis litteris nostris, omni contradictione, & ap. ces. administrationem ipsius Herbipolen. ecclesiæ, tam in spiritualibus, quam temporalibus penitus derelinquat. Si vero, quod non credimus, hanc suspensionem nostram non curaverit humiliter observare, & inhibita sibi usurpare præsumperit, excommunicationis vinculo ipsum decernimus innodatum. Omnibus etiam tam clericis,

quam laicis Herbipolen. dioecesis sub anathematis interminatione præcipimus, ut non obstante iuramento fidelitatis, omnem ipsi obedientiam subtrahant, quam ipse sibi contra sacros canones usurpavit; non attendens, quod dicit Apostolus: *Nemo sibi assumat honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron.* Ceterum, quoniam Herbipolen. canonici vota sua in ipsum prorsus illicite contulerunt, volentes, sicut dignum est, ut in eo puniantur, in quo peccaverunt, eligendi eos hac vice potestate suspendimus, et si contra sedis Apostolicæ interdictum ad cuiusquam nominationem processerint, quod ab eis factum fuerit irritum decernimus, & inane. Quia vero jam dictam Hildesem. ecclesiam, cui fuerat alligatus, unde secundum Apostolum solutionem querere non debebat, nimis improbe dereliquit; ne ad ipsam redeat ulterius, in virtute S. S. ei districtius inhibemus, cum secundum canonicas traditiones qui ad majorem se plebem transtulerit, a cathedra debet pelli aliena, & carere propria, ut nec illis præsideat, quos per superbiam sprevit, nec illis præsideat, quos per avaritiam concupivit.

C A P U T IV.

Idem Bened. Burgen. Episcopo, C P. scholastico Maguiranen.

Licet in tantum, & infra. Quædam vero sibi cap. 4. e. Ap. se. quodam modo specialiter, & singulariter reservavit, ut præter specialem auctoritatem ipsius nec jure agi debeat, nec attemptari valeant cum effectu. In his autem specialiter translationes Episcoporum adeo non tam constitutio canonica, quam divina ejus tantum potestati commisit, ut sicut legitimum matrimoniale vinculum, quod est inter virum, & uxorem, homo dissolvere nequit domino dicente in Evangelio: *quos Deus coniunxit, homo non separat*: sic & spirituale foedus conjugii, quod est inter Episcopum, & ecclesiam, quod in electione iniciatur, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solvi non potest, qui successor est Petri, & vicarius Iesu Christi. Hæc autem S. quondam Hildesem. Episcopus non attendens, licentiam nostram, nec postulatam, nec habitam, contra canonicas lationes, & injuriam Ap. se. cuius super hoc fuerat & requirendus, & obtainendus ait sensus, ad Herbipolen. ecclesiam ab Hildesem. non auctoritate nostra, sed propria temeritate transivit, & administrationi ejus se ingerens, Herbipolen. se fecit Episcopum nominari, & infra. Nec illa fere. Cælestini Papæ prædecessoris n. indulgentia, quam impetrasse refertur, in hoc præsumptionem excusat ipsius, sed ambitionem accusat; ut pote, quæ ipsum reddidit de ambitione notabilem, non autem contulit ad aliam Episcopalem ecclesiam transeundi licentiam, cum sit in ea expressum, quod si ad majorem vocaretur forsitan dignitatē, eam liceret sibi assumere, dum tamen nihil ei de statutis canonis obviaret. Unde licet forsitan aliquibus videatur indulgentiæ occasione ipsius, ut ad dignitatem possit transire majorem, ad parem

ta-

(1) *Sibi*, Greg. IX.

tamen ipsi transire non licuit, cum in majori dignitate propter majorem utilitatem facilius soleat dispensari. Propterea cum postulatio, sicut & electio, examinari soleat diligenter, & tenor illius indulgentiae non solum videatur postulationis examinationem, sed personæ etiam reservasse, subjungens, dummodo nihil appareat, quod tibi de canonicis obviet institutis, antequam per eum postulatio examinata fuisset, cui fuerat facienda, nulla debuerat ratione transire.

T I T U L U S VI.
DE ELECTIONE, ET ELECTI
POTESTATE.

C A P U T I.

*Idem de Cœlla sancti P. & Nutrien. Abbatibus,
& Præposito Vercellen.*

De elect.
c. 16.

CUM inter dilectum f. R. seniorem, & R. juniorem super Abbatia Scafusen, quæstio verteretur, eis in nostra præsentia constitutis, dilectos f. G. sanctorum Cosmæ & Dam. & sanctæ M. in Acquiro diac. Card. dedimus auditores, in quorum præsentia fuit propositum, quod cum controversia ipsa fuerit diversis judicibus commissa, deinde ambae partes ad se. Ap. accesserunt, quibus a bo. me. Cel. Papa prædecessore nostro nos ipsi cum in minori eramus officio constituti, & dil. f. n. tt. S. Stephani presbyteri Card. dati fui- mus auditores, & cum utrinque coram nobis es- set diutius allegatum, & eidem prædecessori no- stro per nos esset processus negotii declaratus, ipse prædictum R. sententiam cum instantia postulan- tem, ad componendum coegit invitum, & sic Abbatæ renuntians de manu ejus custodiam, & etiam Prioratum recepit ab eo, dum viveret, si- ne quæstione qualibet possidendos. Huic autem ordinationi licet invitus consentiret, domum tam- men reversus adversariis compositionem ipsam in nullo volentibus observare, non potuit, quæ concepta sunt, obtinere, quin potius in eum, quod deterius est, manus injecerunt postea monachi violentas, sed adjutus ab illius loci hominibus, & monachorum manus evadens, ad app. subdium convolavit. Interim vero dil. f. n. P. sanctæ M. in via Lata Diaconus Card. Ap. se. Legatus ad partes illas accedens pro jam dictis, & aliis multis excep- sibus, & suspendit monachos, & monasterium interdictum; ipsi vero contempta sententia Card. di- vina promptius, quam antea celebrarunt, & post ap. ab eodem R. seniore ad nos interpositam, dil. f. n. R. juniorem pariter eligentes, ipsum benedicendum dioecesano Episcopo præsentarunt, qui post ap. interpositam benedixit eum, & in ecclæ- sia interdicta, & infra. Cum autem, quæ præmissa sunt, & alia quædam præfati Card. nobis, & fra- tribus nostris prudenter, & fideliter retulissent, nos attendentes, quod ex consensu compositionis receptæ, quam pr. n. confirmaverat, jus, quod si- bi competierat, R. senior amisisset, ac per hoc ne monachi procederent ad electionem, appellare de jure minime potuisse, cum nisi quorum interest, audiri non soleant appellantes: de consilio f. n. app. illam dicimus legitimam non fuisse, unde peream electio non potuit impediri, & infra. Sa- ne quamvis dilectus f. P. Præpositus, & capitulu-